Jacques Ier concéda aux habitants de Manresa qu’ils ne puissent être poursuivis en justice en 

dehors de la ville, sauf dans les cas d’appel d’un jugement devant la cour royale ou celle de 

Barcelone. De cette manière, leurs biens ne pouvaient être mis en gage ou réquisitionnés que 

lorsqu’il s’agissait d’un litige concernant des dettes. 

 A : AHCM, Pergamí 353. 

 B : AHCM, Llibre I de privilegis, ff. 77v-78v. 

 C : AHCM, Llibre Verd, f. 11. 

 Publ. : TORRAS i SERRA (Marc), El Llibre Verd de Manresa (1218-1902), Barcelone, Fundació Noguera, 

1996, p. 29-31, n° 2. 

 Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, 

concedimus et indulgemus vobis, fidelibus nostris universis et singulis hominibus Minorise, 

presentibus et futuris imperpetuum, quod aliquis vel538 aliqui baiuli vel vicarii nostri 

Barchinone aut alterius loci aut castlani eiusdem ville Minorise non possint vos vel aliquem 

vestrum pro aliqua causa seu aliquibus causis, trahere vel inquietare extra villam vestram 

Minorise539 ; aliqua racione vobis facientibus, in eadem villa in posse baiuli nostri eiusdem 

ville, vicarii eiusdem ville540 vel castlani eiusdem ville, secundum quod questiones pertineant 

ipsi baiulo, castlano vel vicario iusticie complementum. Nec pro aliqua demanda que inter vos 

fiat, aut aliquis contra vos vel aliquem vestrum faciat, aliqua racione teneamini extra dictam 

villam vestram Minorise aliquatenus respondere, salvo quod de diffinitivis sentenciis dictarum 

causarum, possit ad nostram curiam vel Barchinone curiam appellari. 

 Item concedimus et indulgemus vobis quod aliquis vestrum non possit de cetero 

appellare ad curiam nostram vel curiam Barchinone vel alterius loci ab aliqua sentencia 

interloqutorie vel arbitrorum541 lata vel ferenda in villa vestra Minorise per quemlibet vel 

quoslibet iudices vel arbitros super quibuslibet causis. Laudamus etiam et concedimus vobis 

bannos, a vobis vel a maiore parte vestrum simul cum castlano dicte ville vestre542 statutos vel 

statuendos, super talis et maleficiis hereditatum et fructum vestrorum ; qui banni leventur sicut 

est inter vos vel fuerit statutum543. Et quod aliquis in Barchinona vel in aliquo loco terre nostre 

538 B : « aut ». 
539 C : dans la marge gauche : « visa ». 
540 C : dans la marge droite : « quod estra Minorisam extraha[…]. C : « vicarii eiusdem ville » manquant. 
541 C : « arbitros ». 
542 C : « vestre » manquant. 
543 B : « constitutum ». 
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non sit vos vel aliquem vestrum aut bona vestra ausus pignerare, detinere, gravare aut in aliquo 

impedire culpa vel crimine alieno, nisi debitores vel fideiussores fueritis manifesti. Predicta 

itaque544 omnia et singula concedimus per nos et successores nostros vobis et vestris in 

perpetuum ut, sicut superius dictum est, imperpetuum observentur. 

 Mandamus itaque universis baiulis, vicariis et aliis locum nostrum tenentibus et subditis 

universis, presentibus et futuris, quod predicta semper firma habeant et observent et in aliquo 

non contraveniant nec permittant545 aliquo irritari. 

 Datum Barchinone, II nonas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo 

quinquagesimo546 secundo. 

 Signum + Iacobi, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis 

Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. 

 Testes sunt Raymundus de Cardona, Eximinus de Focibus, Guilelmus de Aquilone, 

Bernardus de Sencilles, Bertrandus de Ahones. 

 Sig+num Petri Andree, qui de547 mandato domini regis hec scribi fecits loco, die et anno 

prefixis ; cum litteris emendatis in prima linea ubi dicitur « et dominus » et suprapositis in 

decima ubi dicitur « nostrum ». 

Constat de suprapositio in quarta linea pagine precedentis ubi dicitur « aut ». 

74- Lérida, 13 septembre 1254 

Jacques Ier, roi d’Aragon, et son fils Pierre confirmèrent les privilèges de Lérida. 

 AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, f. 152r. 

 Publ. : DJA, t. 3, p. 151-152, n° 660. 

 In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod nos Petrus, filius illustris domini 

Iacobi […] attendentes quod dictus pater et gloriose memorie predecessores sui proposuerunt 

semper et voluerunt laudabilem civitatem Ilerde honorare et cives ac populum eiusdem in suis 

libertatibus et consuetudinibus tenere et pariter observare, nos igitur eorum vestigia sequi 

volentes quantum ad honorem et comunem comodum civitatis et civium predictorum, 

confitentes nos etatem XIIII annorum penitus excessisse, cum hac presenti carta, per nos et 

omnes successores nostros, de assensu et voluntate ipsius patris nostri scienter et consulte 

donamus, reddimus, concedimus, laudamus et perpetuo liberaliter confirmamus vobis dilectis 

544 B : « predictaque ». 
545 B : « permitant ab ». 
546 A et B : « MCCL ». 
547 B : « de » manquant. 

158 

et fidelibus nostris B. de Barriac, R. de Garrigues, Bonafonato Ҫafont et Bernardo de Balaguer, 

paciariis, et per vos presentes, toti universitati Ilerde, tam presentibus quam futuris, omnia 

instrumenta sive privilegia que habetis ab ipso patre nostro et a domino B. comite Barchinone 

tritavo nostro et a domino Ildefonso rege Aragonum atavo nostro et a domino Petro rege 

Aragonum avo nostro et a comitibus urgellensibus usque in hunc presentem diem cum 

libertatibus, foris, consuetudinibus, cum paciaria et aliis universis et singulis, que in vestris 

privilegiis continentur, ut ea habeatis et teneatis sine contradicto et impedimento per secula 

cuncta, salva fidelitate nostra et salvis nostris iuribus universis et nostrorum omnium 

successorum. Addimus eciam huic concessioni et confirmacioni quod si aliquando contingeret 

nos guidare aliquam personam in Ilerda de motu nostro vel gracia vel precibus forsitan 

aliquorum illud semper intelligatur, ipso faciente directum secundum iuris ordinem et 

consuetudinem civitatis ilerdensis. Et ut omnia predicta et singula a nobis et successoribus 

nostris melius semper et firmius attendantur et compleantur, renunciantes scienter et consulte 

beneficio minoris etatis et restitucionis in intregum et omni alii beneficio et iuri et auxilio 

canonico et civili nobis vel successoribus nostris contra predicta vel eorum aliquod 

competentibus vel competituris, tactis a nobis propria manu nostra corporaliter et libenter 

sanctis IIII evangeliis et cruce+ Domini, iuramus de consilio et voluntate domini patris nostri 

quod predicta omnia et singula atendemus semper et complebimus et in aliquo non 

contraveniemus ; sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei evangelia et crux Domini coram posita. 

Nos, vero Iacobus […] confitentes omnia predicta et singula de consilio et voluntate nostra 

fuisse facta, ea omnia concedimus et laudamus.  

 Datum Ilerde, idus septembris, anno incarnacionis Christi MCCL quarto. 

 Signum+ Iacobi […] Signum+ Petri filii eius iurati, qui hoc concedimus et firmamus 

firmarique rogamus. Sig+num domini Andree miseracione divina episcopi Valencie. Sig+num 

fratris Petri de Graynnana castellani Emposte. Sig+num Petri de Montecatano senescalchi 

domini regis. Sig+num G. de Peralata. Sig+num Berengari de Erill. Sig+num A. Fort. Sig+num 

Guillelmi de Castronovo. Sig+num Gombaldi de Sta. Eulalia testium Berengarius Bardina 

notarius publicus ilerdensis scripsit hoc et hoc sig+num fecit. 
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75- Lérida, 18 août 1255548 

Jacques Ier, roi d’Aragon, conféra aux paers de Lérida le pouvoir de nommer entre quatre et 

six personnes afin de les aider à poursuivre et punir les crimes d’usure. Ils devaient mener 

ensemble les interrogatoires afin de connaître les sommes prêtées et imposer des amendes.